
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  72/25 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno di lunedì quattordici del mese di aprile 

(16/04/2025), alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 829 di data 

07/04/2025 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON x  

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI    

Cristina VISINTIN x da remoto   Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

19° punto all’o.d.g. 
ATTIVITÀ CULTURALI 
 
 
Progetto “Famiglie e passioni per l’Agricoltura. Realtà esemplari nel monfalconese 
tra settecento e novecento”. Pubblicazione della ricerca storica elaborata a cura di 
Renato Duca e Renato Cosma 
 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO CHE con deliberazione n.60/23 di data 05/04/2023 la Deputazione Amministrativa 
consortile ha anche aderito al bando “Identità Culturali” promosso dalla Fondazione Cassa di 
Risparmio di Gorizia per la realizzazione di una produzione scientifica con il titolo “Famiglie 
e passioni per l’Agricoltura. Realtà esemplari nel monfalconese tra settecento e 
novecento” di ricostruzione storica della vita dei padri fondatori della realtà consortile e 
delle loro famiglie, individuando i due ex Dirigenti Consortili Renato Cosma e Renato Duca 
quali curatori scientifici della ricerca storica; 
 

RICORDATO che il Consorzio è risultato vincitore di detto bando ed è attualmente 
impegnato nella realizzazione delle attività di progetto, nei limiti del budget del progetto 
medesimo dell’importo complessivo di € 20.100,00 di cui € 15.000,00 assistiti dal 
contributo concesso dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Gorizia e la restante parte, 
coperta da cofinanziamento a carico del Consorzio in attività (ore uomo) volontaristica dei 
partner di progetto e attività del personale dipendente consortile per un valore 
complessivo pari a € 5.100,00; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Deputazione Amministrativa Consortile n.13/24 di data 
25/01/2024 con cui si procedeva ad autorizzare il Direttore all’acquisizione dei preventivi 
e di procedere ai conseguenti affidamenti, ai sensi dell’art.50 di cui al d.Lgs.36/2023, 
dell’attività di traduzione del materiale scientifico prodotto, all’acquisto di materiali di 
consumo e all’attività di pubblicazione e di divulgazione di una parte di esso, nonché 
all’acquisto dei materiali a supporto delle attività di promozione, divulgazione e di quelli 
attinenti all’organizzazione degli eventi correlati al progetto e curati dalle associazioni 
volontaristiche partner del progetto medesimo; 
 

CONSIDERATO che gli autori Renato Duca e Renato Cosma hanno completato la ricerca 
storica “Famiglie e passioni per l’Agricoltura. Realtà esemplari nel monfalconese tra 
settecento e novecento”, provvedendo altresì ad editarla in una forma accattivante e di 
facile lettura, predisponendo un testo non solo strutturato per la diffusione multimediale, 
ma adatto anche alla pubblicazione in forma tradizionale di opuscolo divulgativo; 
 

STABILITO di stanziare la somma di massimi € 5.000,00 per provvedere alla pubblicazione 
della sopra descritta produzione scientifica; 
 

ACQUISITE al protocollo dell’ente  
- n.911 del 14/04/2025 l’offerta prodotta dalla ditta SH DESIGN di Alfio Scarpa di 

Fogliano Redipuglia per la realizzazione grafica di un volume monografico con 
illustrazioni, formato 160x230 mm., tutto colore di 70 pagine, più copertina, per 
l’importo complessivo di € 1.200,00 oneri compresi; 

- n.912 del 14/04/2025 l’offerta prodotta dalla ditta Centro Stampa di Clari Marco di 
Monfalcone per la stampa per la stampa di n. 800 copie del volume sopra descritto 
per l’importo complessivo pari a €3.100,00 più I.V.A. di legge; 

 

RITENUTE dette offerte prodotte dalle ditte SH DESIGN di Alfio Scarpa di Fogliano 
Redipuglia e Centro Stampa di Clari Marco di Monfalcone congrue ed ammissibili; 
 

INDIVIDUATO il Direttore dr. Daniele Luis, quale Responsabile Unico del Progetto; 
 

VISTO lo Statuto; 
 

ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 

▪ di considerare le premesse parte integrante della presente deliberazione; 
 



▪ di stanziare l’importo massimo di € 5.000,00 per dare seguito alla pubblicazione in 
forma di opuscolo alla produzione scientifica “Famiglie e passioni per l’Agricoltura. 
Realtà esemplari nel monfalconese tra settecento e novecento” redatta da renato Duca 
e renato Cosma; 

 

▪ di affidare dalla ditta SH DESIGN di Alfio Scarpa di Fogliano Redipuglia per la 
realizzazione grafica di un volume monografico con illustrazioni, formato 160x230 mm., 
tutto colore di 70 pagine, più copertina, per l’importo complessivo di € 1.200,00 oneri 
compresi e alla ditta Centro Stampa di Clari Marco di Monfalcone per la stampa per la 
stampa di n. 800 copie del volume sopra descritto per l’importo complessivo pari a 
€ 3.100,00 più I.V.A. di legge; 

 

▪ di nominare il dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del Progetto e di demandare a 
quest’ultimo ogni adempimento tecnico e formale per l’attuazione del presente 
indirizzo. 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


